MOÇÃO Nº 31/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Juliano Junior Kasper, com a subscrição de Denilso

Francisco Vicentin, Jhoni Zortéa e Vlademir Oro, vem respeitosamente, depois de

cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for,

o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSO a Equipe Elite Jiu-Jitsu, nos

seguintes termos:

PARABENIZANDO E RECONHECENDO AS CONQUISTAS E O

DESEMPENHO DA EQUIPE ELITE JIU - JITSU DE DESCANSO NA

COMPETIÇÃO FLORIPA WINTER INTERNATIONAL OPEN IBJJF

JIU-JITSU 2019.

A Moção de Aplauso visa parabenizar aos membros da Elite Jiu-Jitsu

de Descanso pelas conquistas das medalhas de ouro, bronze e prata na competição

Floripa Winter International Open IBJJF Jiu-Jitsu 2019.

A Competição Floripa Winter International Open IBJJF Jiu-Jitsu é um

evento de grande porte, a disputa envolve vários atletas campeões mundiais e atletas que

estão se preparando para lutar o Campeonato Mundial de Jiu-Jitsu em Las Vegas nos

EUA.

O Jiu-Jitsu é uma arte marcial de raiz japonesa que se utiliza

essencialmente de golpes de alavancas, torções e pressões para levar um oponente ao

chão e dominá-lo, sendo um treino corporal que envolve a mente; uma forma de auto-

defesa que promove o autocontrole; uma comunidade construída em torno da disciplina

e respeito; uma maneira divertida de construir confiança e força interior; um estilo de

vida, não apenas um estilo de luta e uma arte marcial popular e marcante.

Durante um tempo o Jiu-Jitsu teve seu nome relacionado a brigas de

rua. Porém, isto nada tem a ver com o que esta arte marcial prega. Jiu-Jitsu é um esporte

de defesa e raciocínio e que permite que pessoas mais fracas e menores possam praticar

a autodefesa. Além disso, ele ajuda a reduzir o estresse e manter a calma, verdadeiros

praticantes do Jiu-Jitsu não se envolvem em brigas de rua e outros atos violentos do

tipo.

Diante exposto, parabenizam-se os atletas da Elite Jiu-Jitsu de

Descanso que estiveram nos dias 10 e 11 de agosto em Florianópolis participando da

Competição Floripa Winter International Open IBJJF Jiu-Jitsu 2019, em especial aos

atletas, Ricardo Dutra de Campos campeão em sua categoria e bronze na categoria peso

absoluto, Tcharles Nardi campeão na categoria e vice-campeão na categoria de jiu-jitsu

sem kimono, Eduardo da Silva, Adriano Silva, Carlos Sampaio e Fernando Guerra

conquistaram bronze em suas categorias.

Deste modo, o esporte atua como uma importante ferramenta de

inclusão social, afastando o público infanto-juvenil e os atletas do mundo da

criminalidade e das drogas, ocupando o tempo ocioso destes, oportunizando-os uma

vida mais saudável diante da prática esportiva.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 13 de agosto de 2019.

Vereador (autor) Juliano Junior Kasper

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Vlademir Oro